PRÓ-REITORIA DE ENSINO
                                          Diretoria de Ações Especiais – DAESP
                                      Divisão de Programas Especiais – DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado

Avenida dos Portugueses, 1996 - São Luís - Maranhão - Bairro Bacanga - CEP 65080-805
(98) 3272 8743

Email: residenciapedagogica@ufma.br

Edital Nº 94/2023 - PROEN

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

PIBID-PROEN/UFMA

RESULTADO FINAL

4° SELEÇÃO DE PROFESSORES/SUPERVISORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS HABILITADAS NO SISTEMA CAPES PARA PARTICIREM DO

PROGRAMA PIBID/UFMA/CAPES 2022-2024

A PRÓ-REITORA DE ENSINO, da Universidade Federal do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados, o

RESULTADO PRELIMINAR, por ordem de classificação em cada subprojeto, do 4º processo seletivo de Professor/Supervisor para FORMAÇÃO DE

CADASTRO DE RESERVA, do programa PIBID/UFMA/CAPES, aberto pelo Edital nº 68-2023 PROEN.

Observações importantes:

a) Para efetiva participação no programa é OBRIGATÓRIO a realização e efetivação de todas as etapas do cadastro na Plataforma da Educação Básica. O link da

plataforma é: https://eb.capes.gov.br/portal/ ;

b) Este edital possui validade de dois anos;

c) Na tabela abaixo no item “status da inscrição” temos candidatos que foram aprovados dentro do número de vagas disponibilizadas e candidatos

excedentes que foram aprovados, mas ficaram fora do número de vagas do subprojeto. Estes últimos serão convocados a participar do programa quando

houver vacância de vaga.

mailto:residenciapedagogica@ufma.br
https://eb.capes.gov.br/portal/

                                                   PRÓ-REITORIA DE ENSINO
                                          Diretoria de Ações Especiais – DAESP
                                      Divisão de Programas Especiais – DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado

Avenida dos Portugueses, 1996 - São Luís - Maranhão - Bairro Bacanga - CEP 65080-805
(98) 3272 8743

Email: residenciapedagogica@ufma.br

CAMPUS: BACABAL

Subprojeto ESCOLAS Candidato(a) Status da inscrição

Ciências Naturais- Biologia UEF Deputado José Ribamar Marão Filho NATHÁLIA FERREIRA SILVA

APROVADA

Ciências Naturais- Física Centro de Ensino Estado do Ceará NÃO HOUVE INSCRITOS

Educação do Campo-Ciências

Agrárias

Centro Familiar de Formação por Alternância Manoel Monteiro

(Lago do Junco)

MATHEUS CASIMIRO SOARES

FERREIRA

APROVADO

Educação do Campo-Ciências da

Natureza e Matemática

Escola Família Agrícola Antônio Fontenele (Lago do Junco) LEILDA DA SILVA SOUSA

APROVADA

IVANETE SIRQUEIRA DA SILVA

REPROVADA

 (pelo item 4.1 letra f do

edital nº 68-2023

PROEN/UFMA )

Unidade de Educação Básica Raimundo Nonato de Sousa ANTONIO DE SOUZA SILVA

APROVADO

Letras UEF Alice Mendes JACQUELINE MIRELLI GOUVEIA DO

NASCIMENTO

APROVADA

mailto:residenciapedagogica@ufma.br

                                                   PRÓ-REITORIA DE ENSINO
                                          Diretoria de Ações Especiais – DAESP
                                      Divisão de Programas Especiais – DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado

Avenida dos Portugueses, 1996 - São Luís - Maranhão - Bairro Bacanga - CEP 65080-805
(98) 3272 8743

Email: residenciapedagogica@ufma.br

CAMPUS: CHAPADINHA

Subprojeto ESCOLAS Candidato(a) Status da inscrição

Ciências Biológicas Unidade Integrada Amélia Mendes Ferreira MARIA APARECIDA OLIVEIRA DA

SILVA

APROVADA

Unidade Integrada Dr. Almada Lima Filho TAYNARA BRAGA VIANA

APROVADA

CAMPUS: CODÓ

Subprojeto ESCOLAS Candidato(a) Status da inscrição

Ciências Humanas – História EM Alexandre Costa CIDISLENE PEREIRA REGO PONCION APROVADA

EM Desembargador José Sarney LÍDIA GARDÊNIA OLIVEIRA MORAES

APROVADA

Pedagogia Escola Família Agrícola Irmã Rita Lore Wicklein MARCOS VINICIUS COUTINHO DE

QUEIROZ

APROVADO

Escola Municipal Temistocles MARCIA MARIA DOS SANTOS XAVIER

SILVA

APROVADA

mailto:residenciapedagogica@ufma.br

                                                   PRÓ-REITORIA DE ENSINO
                                          Diretoria de Ações Especiais – DAESP
                                      Divisão de Programas Especiais – DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado

Avenida dos Portugueses, 1996 - São Luís - Maranhão - Bairro Bacanga - CEP 65080-805
(98) 3272 8743

Email: residenciapedagogica@ufma.br

CAMPUS: GRAJAÚ

Subprojeto ESCOLAS Candidato(a) Status da inscrição

Ciências Humanas-Geografia Escola Municipal Hilton Nunes ANA MARTHA SABOIA PIRES

APROVADA

Escola estadual Urbano Santos CELANE DE ALMEIDA NASCIMENTO

APROVADA

Ciências Naturais – Química Centro de Ensino Livino de Sousa Rezende DHEMERSSON SANTOS CHAVES  APROVADO

Centro de Ensino Nicolau Dino  EDIANE DE MELO OLIVEIRA APROVADA

CAMPUS: IMPERATRIZ

Subprojeto ESCOLAS Candidato(a) Status da inscrição

Ciências Naturais – Biologia Centro de Ensino Professor José do Nascimento Moraes NÃO HOUVE INSCRITOS

Centro de Ensino União JONAS DA SILVA SANTOS

APROVADO

Ciências Humanas-Sociologia Centro Educa Mais Nascimento de Morais PAULO PAIVA DE SOUSA

APROVADO

Colégio Militar Tiradentes II ANA KAROLINA CARVALHO ALMEIDA

APROVADA

mailto:residenciapedagogica@ufma.br

                                                   PRÓ-REITORIA DE ENSINO
                                          Diretoria de Ações Especiais – DAESP
                                      Divisão de Programas Especiais – DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado

Avenida dos Portugueses, 1996 - São Luís - Maranhão - Bairro Bacanga - CEP 65080-805
(98) 3272 8743

Email: residenciapedagogica@ufma.br

CAMPUS: PINHEIRO

Subprojeto ESCOLAS Candidato(a) Status da inscrição

Ciências Naturais – Biologia Centro Educacional Odorico Mendes  JOSETHE DOS ANJOS GARCIA FONSECA

APROVADA

Centro Educacional Rubem Almeida  ROSELE FREITAS DA SILVA PIRES

APROVADA

Educação Física Escola Dr. Pedro Lobato ROOSEWELT MENDES SILVA APROVADO

Ciências Humanas – História Escola Municipal Walter Abreu JOSIANE MENEZES SOARES

APROVADA

NEURACI SERRÃO MINEIRO REPROVADA

(pelo item 4.1 letra e do

edital nº 68-2023

PROEN/UFMA)

Escola Municipal Inah Rego NÃO HOUVE INSCRITOS

Ciências Humanas – Filosofia CE José de Anchieta CLAUDIANE DE JESUS MORAIS NUNES

APROVADA

CAMPUS: SÃO BERNARDO

mailto:residenciapedagogica@ufma.br

                                                   PRÓ-REITORIA DE ENSINO
                                          Diretoria de Ações Especiais – DAESP
                                      Divisão de Programas Especiais – DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado

Avenida dos Portugueses, 1996 - São Luís - Maranhão - Bairro Bacanga - CEP 65080-805
(98) 3272 8743

Email: residenciapedagogica@ufma.br

Subprojeto ESCOLAS Candidato(a) Status da inscrição

Linguagens e Códigos-Letras C. E. Déborah Correia Lima CHRISTIANNE MACHADO SOUZA APROVADA

E.M. Monsenhor Maurício Laurent KARLA EUGÊNIA NUNES COSTA

CAVALCANTE

APROVADA

Ciências Naturais-Química Centro Educacional Dr. Henrique Couto

NÃO HOUVE INSCRITOS

Escola Municipal Nilza Coelho de Almeida MISAEL INÁCIO DA SILVA

APROVADO

Centro de Ensino Deborah Correia Lima POLIANA PAULA SALES

APROVADA

Ciências Humanas-Sociologia Centro de Ensino Debora Correia Lima DANILO BARBOSA DA SILVA DOS SANTOS  APROVADO

Anexo do Centro de Ensino Debora Correia Lima ISANARA KETHLY SILVA SAMPAIO

APROVADA

CAMPUS: SÃO LUIS

Subprojeto ESCOLAS Candidato(a) Status da inscrição

Biologia Centro Educa Mais Maria Monica Vale 1. RHALISON LIMA DE MACEDO

APROVADO

2. FRANCISCO MANFREDO SILVA MELO

EXCEDENTE

mailto:residenciapedagogica@ufma.br

                                                   PRÓ-REITORIA DE ENSINO
                                          Diretoria de Ações Especiais – DAESP
                                      Divisão de Programas Especiais – DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado

Avenida dos Portugueses, 1996 - São Luís - Maranhão - Bairro Bacanga - CEP 65080-805
(98) 3272 8743

Email: residenciapedagogica@ufma.br

Ciências Sociais Centro Educa Mais Dayse Galvao de Sousa MURANNA SILVA LOPES  APROVADA

C.E. Júlio de Mesquita Filho VERISSA EINSTEIN SOARES DO AMARAL

APROVADA

Educação Física UI Maria do Carmo Abreu da Silveira ZAIRA SOUSA RODRIGUES

APROVADA

Colégio Universitário (COLUN) PATRICIA FORTES DE ALMEIDA   APROVADA

Estudos Africanos e Afro-

Brasileiros

UEB Ensino Fundamental Ministro Mario

Andreazza

NÃO HOUVE INSCRITOS

Centro de Ensino Estado do Pará

C.E Prof. "LUIZ ALVES FERREIRA

 ELLEN CRISTINA PACHECO SILVA  REPROVADA

(pelo item 4.1 letra e do

edital nº 68-2023

PROEN/UFMA)

Filosofia Centro Educa Mais João Francisco Lisboa 1. JOSÉ ANTONIO SOUZA ALMADA

APROVADO

2. JOEZILTON SILVA SODRÉ* 1º EXCEDENTE

3. DANIELA DE OLIVEIRA DOS ANJOS 2º EXCEDENTE

Geografia Centro de Ensino Cidade São Luís MÁRCIA CRISTINA CARDOSO TEIXEIRA

BALBY

APROVADA

 Centro Educa Mais Professora Dayse Galvão de

Sousa

ROSE MARIA COSTA PEREIRA

APROVADA

História Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia do

Maranhão – IEMA Pleno Itaqui-Bacanga

NÃO HOUVE INSCRITOS

Matemática Liceu Maranhense NÃO HOUVE INSCRITOS

mailto:residenciapedagogica@ufma.br

                                                   PRÓ-REITORIA DE ENSINO
                                          Diretoria de Ações Especiais – DAESP
                                      Divisão de Programas Especiais – DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado

Avenida dos Portugueses, 1996 - São Luís - Maranhão - Bairro Bacanga - CEP 65080-805
(98) 3272 8743

Email: residenciapedagogica@ufma.br

Pedagogia UEB Ensino Fundamental Profa. Rosália Freire LICIA MAGNA REIS DUARTE APROVADA

Química CE Y Bacanga  MALENA CORREIA COSTA

APROVADA

CE Profa. Dayse Galvão CHARLENE DAS NEVES BRITO

APROVADA

Teatro

Coléfio Universitário – COLUN UFMA

JORGE MILTON EWERTON SANTOS

APROVADO

* Recurso indeferido

São Luís, 03 de maio de 2023.

Prof. Dr. ROMILDO MARTINS SAMPAIO

Pró-Reitor de Ensino – PROEN/UFMA

mailto:residenciapedagogica@ufma.br